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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřena na problematiku průběhu zakázky a expedice ve WOCO

STV, s. r. o. v oddělení logistiky, výroby a gumovýroby. Tok zakázky probíhá na základě

dokumentů balicí list a Ladeliste. Cílem práce je sjednocení a návrh zlepšení průběhu za-

kázky a expedice. Teoretická část práce se zabývá především logistickým informačním

systémem, cyklem zákaznické objednávky, systémem zpracování objednávek (skladování,

balení apod.). Praktickou část tvoří charakteristika společnosti a popis průběhu zakázky v

odděleních. V projektové části je provedena SWOT analýza průběhu zakázky v odděleních

a porovnání interních dokumentů. Práci tvoří i projekt návrhu zlepšení průběhu zakázky a

expedice a vyzkoušení realizovatelnosti projektu.

Klíčová slova:

Balení, distribuce, expedice, logistika, logistický informační systém, řízení a plánování

výroby, skladování.

ABSTRACT

The thesis is focused on the issues course of the contract and expedition in WOCO STV,

Ltd. in the department logisticians, production and rubber production. Flow of order pro-

ceeds on the basis documents packing list and Ladeliste. The goal is the unification and

proposal improvement course order’s and expedition. Theoretical part of this thesis deals

primarily logistics information system, cycle of customer orders, system order processing

(stocking, packaging, etc.). The practical part forms characteristic companies and descrip-

tion course order’s departments. In project part is effected SWOT analysis course order’s in

departments and comparison of internal documents. The work forms also project proposal

to improvement course order’s and expedition and test the feasibility of the project.

Keywords:

Packaging, distribution, expedition, logistics, logistics information system, management

and planning of Produkt corresponds to, storage.
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ÚVOD

Problematice logistiky se v současné době klade značná pozornost, neboť ovlivňuje spoko-

jenost zákazníků. Logistika má zásadní vliv pro úspěch podniku. Vyznačuje se zejména

jako řízený tok materiálu, zboží, osob, informací, energií a dalších prostředků

v podnikových systémech a jeho okolí. Logistika se zabývá především dopravou, řízením

zásob a materiálu, balením, skladováním a distribucí.

Diplomová práce je věnována průběhu zakázky a hlavně expedice ve společnosti WOCO

STV, s. r. o.. Společnost se zaměřuje zejména na produkci výrobků z kovu a plastu pro

automobilový průmysl. Zabývá se i nákupem zboží a jeho přeprodejem, tj. oddělení logis-

tiky a výrobou dílů z eleastomeru pro automobilový průmysl, tj. oddělení gumovýroby.

Průběh vyřizování zakázky se v jednotlivých odděleních liší postupem práce, využitím in-

terních dokumentů balicí list a Ladeliste. Snahou společnosti je sjednotit a zjednodušit prů-

běh toku expedice ve všech odděleních. To je i náplní diplomové práce. K dosažení cíle

diplomové práce je provedena analýza a porovnání současného průběhu zakázky, expedice

a toku dokumentace v oddělení výroby, logistiky a gumovýroby. Cílem je navrhnout možné

sjednocení a zlepšení průběhu expedice ve společnosti.

V teoretické části diplomové práce je uveden logistický řetězec v podniku a v distribuci,

logistický informační systém a cyklus zákaznické objednávky. Pozornost je věnována sys-

tému zpracování objednávek, jenž zahrnuje např. skladování, vyřizování objednávek, bale-

ní, identifikaci, výstup zboží a zajištění nakládky a dopravu. Teoretická část se zabývá i

administrativou spojenou s vyřizováním zakázky a logistickými činnostmi, jako je spedič-

ní, celní a pojišťovací činnost.

V praktické části je popsána historie WOCO STV, s. r. o.. Analytickou část tvoří rozbor

logistického toku zakázky a expedice k zákazníkovi v oddělení logistiky, výroby a gumo-

výroby. Analýza podává informace, jak probíhá cyklus zákaznické objednávky doposud.

Projektová část porovnává průběh zakázky jednotlivých oddělení za použití metody porov-

nání a SWOT analýzy. V rámci SWOT analýzy jsou zjištěny silné a slabé stránky v odděle-

ních, příležitosti a hrozby vzhledem k podnikovému okolí. Porovnány jsou i interní dokla-

dy. Zjištění slabých stránek je důležité pro možnost jejich zlepšení. Diplomová práce se

orientuje i na projekt návrhu zlepšení průběhu zakázky a expedice. Cílem je navržený mo-

del i prakticky realizovat a zhodnotit klady a zápory nové koncepce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LOGISTICKÉ ŘETĚZCE V PODNIKU A DISTRIBUCI

1.1 Podnikový logistický řetězec

V tržním hospodářství je každý podnik vázaný na trh dvojím směrem. Na vstupu do podni-

ku se jedná o odběratelský (nákupní) trh, na výstupu pak trh odbytový (prodejní). Těmto

trhům se podnik musí nejen přizpůsobit, ale snaží se je i ve vlastním zájmu ovlivňovat.

Využívání marketingu se pak objevuje jak na začátku tak i na konci podnikového logistic-

kého řetězce [8].

Obr. 1. Podnikový logistický řetězec.

Zdroj: MAINZOVÁ, E. Řízení obchodních činností. 4 s. vlastní zpracování.

1.2 Prodej

Prodejní politika je soubor opatření, jimiž hospodářský subjekt (podnik, seskupení podniků

apod.) ovlivňuje dodávky od výrobce (dodavatele) ke spotřebiteli (odběrateli).

Správná prodejní politika musí plnit aktivní úlohu v dodavatelskoodběratelských vztazích.

Proto musí vycházet z výzkumu potřeb, využívat propagaci a musí být založena na racio-

nálním stanovení prodejních cest v zájmu snižování nákladů [8].

1.2.1 Charakteristika prodeje a jeho hlavní složky

Z hlediska dlouhodobých záměrů podniku je důležitý trh prodejní, který má charakter trhu

průmyslového či spotřebního. Na trhu je rozhodujícím faktorem poptávka. Ta vyplývá z

potřeb, kupní síly a ochoty spotřebitele nakupovat. V závislosti na potřebách odběratelů,

okolních podmínkách a chování konkurence vytváří podnik svoji nabídku [8].
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Obr. 2. Transakce mezi podnikem a jeho trhem.

Zdroj: MAINZOVÁ, E. Řízení obchodních činností. 29 s. vlastní

zpracování.

1.3 Distribuce

V případě přímých dodávek představuje u výrobního podniku distribuční logistika spojova-

cí článek mezi výrobou a zákazníkem. Distribuční logistika zahrnuje:

� skladovací procesy,

� vychystání expedice dle objednávek,

� dopravní pohyb zboží k zákazníkovi,

� související informační činnosti,

� kontrolní činnosti [1].

Distribuce je soubor aktivit, které zabezpečí dostupnost příjmu zboží v požadované kvalitě,

množství, místě a čase pro zákazníka [12].

Úkolem distribuční logistiky je i utvořit optimální vztah mezi úrovní dodacích služeb a jí

odpovídající výší nákladů.

Cíle fyzické distribuce hotových výrobků výrobního podniku jsou určovány nadřazenými

cíli podnikového marketingu. Úkolem je dodat zákazníkům výrobky a služby tak, aby byli

spokojeni, aby i nadále zůstali zákazníky podniku a aby podnik získával i další zákazníky.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 16

Distribuční logistika musí podporovat dosažení těchto cílů:

� snaha o zajištění co nejplynulejšího toku hotových výrobků opouštějících výrobní

podnik, výstupní kontrola,

� hledání možností zajistit distribuci hotových výrobků bez potřeby skladu hotových

výrobků,

� pokud se prokáže opodstatněnost distribučních skladů, úkolem je volba počtu a sta-

novišť distribučních skladů,

� skladování hotových výrobků,

� komisionářství a obalové hospodářství,

� zajištění výstupu výrobků z výroby a jeho náklady,

� doprava hotových výrobků.

Jedním z rozhodujících faktorů, podle kterých se zákazník rozhoduje využít nabídky kon-

krétního výrobního podniku, je jeho dodavatelský servis.

Dodavatelský servis je komplexní pojem, který zahrnuje:

� dodací lhůtu,

� přesnost splnění dodávky,

� kvalitu dodávky,

� pružnost dodávky,

� dodavatelskou schopnost,

� informační připravenost.

Úspěšná implementace logistického přístupu k řešení distribuce hotových výrobků je zalo-

žena na jistých předpokladech. Jedním z nich je i rovnoměrnost v odběru výrobků, tj. po-

ptávka bez výkyvů. Prudké výkyvy v poptávce snižují plánování a řízení výroby a realizaci

zlepšení [5].

1.3.1 Distribu ční řetězec


[…]


lá avízo, kde je uvedena adresa nakládky a vykládky, datum a čas nakládky, datum doruče-

ní, údaje o typu zboží, množství, rozměrech, hmotnosti, zda se jedná o nebezpečné zboží

apod.. Zařízení spedice musí proběhnout do 12 hodiny předcházejícího dne odjezdu zboží.

Spediční společnost zašle potvrzení o přijetí avíza a upřesní dobu vyzvednutí, případně

SPZ vozidla. Potvrzení se vytiskne a založí pro případné řešení problému a nedorozumění.

PŘÍLOHA P XIII: AKTIVNÍ NAKLÁDKOVÝ LIST

V „Aktivním nakládkovém listě“ je uvedeno datum a čas nakládky, adresa zákazníka, do-

pravce, SPZ vozidla, jméno disponenta, počet palet a druh balení, rozměry, výroba, místo

vykládky a další potřebné údaje. Aktivní nakládkový list je určen pro skladníky, kteří jej

vytisknou a podle něj naloží do dopravních prostředků danou zásilku. Aktivní nakládkový

list slouží k minimalizaci možnosti záměny zboží a ke zjištění opomenutí příjezdu spedice.

PŘÍLOHA P XIV: ŠTÍTKY

Štítky nebo-li etikety se tisknou v oddělení fakturace. Rozlišují se několik typů štítků.

První druh je štítek, který se umísťuje na každou přepravku. Na štítku je uvedena adresa

příjemce zboží, odběratele, místo pro skládku zboží, číslo dodacího listu s čárovým kódem,

adresa dodavatele, čistá váha zboží a hrubá váha zboží s balením a počet balíků na paletě.

Na štítku je i zákazníkovo číselné označení zboží s čárovým kódem, počet ks umístěný v

bedně s čárovým kódem, název zboží, dodavatelovo označení zboží a označení balení s

čárovým kódem, číslo dodavatele, datum odeslání a číslo balíku a číslo šarže s číselnými

kódy.

Druhý druh štítku se umísťuje na paletu a je společný pro všechny KLT přepravky nebo

kartóny uložené na paletě. Obsahuje obdobné informace jako první štítek. Liší se jen u po-

ložek čistá a hrubá váha, počtem palet a ks zboží umístěných na paletě, označením balení a

číslem palety.

Tyto štítky se používají ve všech odděleních.

Třetí štítek se používá v oddělení výroba a připevňuje se na všechny KLT přepravky a kar-

tóny. Na štítku je obchodní jméno zákazníka, artikl výrobku, číslo pobočky WOCO STV,

s. r. o. 94, index (schválení technologem), váha netto, počet kusů výrobků v balení, datum

expedice a osobní číslo pracovníka odpovědného za kontrolu. Štítky se orazí datem uvol-

nění, razítkem „Freigabe“ a osobním číslem baličky. Lístek vytváří balička v programu

Microsoft Office Access. Potřebný počet lístků se vytiskne. Lísky se vloží do obálky a při-

pevní na přepravku.

PŘÍLOHA P XV: VÝROBKY

PŘÍLOHA P XVI: VRATNÝ OBALOVÝ MATERIÁL

PŘÍLOHA P XVII: ZM ĚNY NAVRŽENÉHO PRŮBĚHU ZAKÁZKY

OPROTI AKTUÁLNÍMU PR ŮBĚHU

Oddělení Oddělení logistika Oddělení výroba Oddělení gumovýroba

Oddělení
dispozic
– přijí-
mání ob-
jednávek

+ odpadá tvorba se-
znamu balicích listů,

+ generování otevře-
ných balicích listů je
automatické,

+ tvorbou otevřených
balicích listů se za-
mezí možnosti ztráty
balicího listu, nevy-
řízení zakázky,

- náplň práce rozšíře-
na o tvorbu otevře-
ných balicích listů.

+ neprovádí se kontro-
la, co je skladem,

+ nevytváří se seznam
balicích listů,

+ generování otevře-
ných balicích listů
probíhá automaticky
oproti původnímu
Ladeliste.

+ Otevřené balicí listy
jsou vygenerovány
automaticky, oproti
původnímu Ladelis-
te se nevypisují ruč-
ně a nevznikají chy-
by,

- čas na vytvoření
balicích listů,

- zvýší se provozní
náklady (tisk).

Balírna + tisk štítků v balírně,

+ nečeká se, než se
štítky donesou z
oddělení fakturace,

+ balení ihned po ob-
držení otevřených
balicích listů,

- náplň práce rozšíře-
na o tisk štítků.

+ Otevřený balicí list
je vygenerován v
oddělení dispozic,
odlehčení náplně
práce baliček,

+ otevřené balicí listy
se nevytváří ručně,

+ tisk štítků přímo
v balírně,

- náplň práce rozšíře-
na o tisk štítků.

+ tisk štítků v balírně,
- přibylo vypisování

balicích listů a jejich
přenášení,

- náplň práce rozšíře-
na o tisk štítků.

Doprava + zařizování dopravy
v průběhu balení.

Fakturace + netisknou se štítky,
+ tvorba průvodních

dokladů v průběhu
balení,

+ hromadné přenášení
průvodních dokladů
po více zakázkách.

+ netisknou se štítky,
+ hromadné přenášení

průvodních dokladů
po více zakázkách.

+ v systému FOSS
jsou navedeny údaje
týkající se balicího
listu,

+ netisknou se štítky,
+ hromadné přenášení

průvodních dokladů
po více zakázkách.

Sklad + vychystávání obal.
materiálu a zboží po
obdržení otevřených
balicích listů,

+ skladníci si podle
otevřených balicích
listů řídí nakládku.

PŘÍLOHA P XVIII: OTEV ŘENÉ BALICÍ LISTY VYGENEROVANÉ V NAVRŽENÉM PROGRAMU
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PŘÍLOHA P XIX: BALICÍ LISTY ZAKÁZKY