Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno studentky:

Bc. Jana Děckuláčková

Vedoucí DP:

doc. ing. R. Bobák, Ph.D.

Ak. rok:

2009/2010

Téma DP:

Projekt průběhu zakázky a expedice k zákazníkovi

Kritéria hodnocení: Stupeň hodnocení podle ECTS
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 F 5
1 Náročnosti tématu práce x
2 Splnění cílů práce x
3 Teoretické části práce x
4 Praktické části práce (analytická část) x
5 Praktické části práce (řešící část) x
6 Formální úrovně práce x

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem **X** v příslušné úrovni.

(Obraťte, prosím, list a pokračujte v hodnocení na druhé straně formuláře.)

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Téma patří do oboru PE ,rozvíjí znalosti informačních systémů podniku a logistiky. Považuji je za středně náročné z hlediska zpracování. Cíl ze zadání je zpodrobněn v úvodní kapitole, považuji jej za splněný. Teoretická část shromáždí základní východiska řešení v posloupnosti logistické řetězce v podniku a distribuci, logistické informační systémy a cyklus zákaznické objednávky, systém distribuce, administrativa v řízení DOV, externí logistické činnosti. Je využito cca 17 sekundárních pramenů, českých, anglických a německých s odpovídajícím způsobem citování. S východisky se v praktické části dále pracuje. Analytická část představuje mezinárodní společnost VOCO IT a její součást WOCO STV Vsetín. Podrobně je charakterizován průběh logistického řetězce zakázky a expedice zákazníkovi zmapováním procesu přes jednotlivá oddělení (logistika, výroba) schémata posloupnosti s časovým hodnocením a informační analýzou náležitostí interních dokladů (balícího listu a lade listu - interního dokumentu výroby). Průběh zakázky a zmiňované interní doklady jsou zhodnoceny nástroji SWOT analýzy. V projektové části jsou vymezeny cíle a zdroje projektu. Řešení je orientováno na vytvoření programu generujícího automaticky otevřené balící listy z datových souborů firemního IS.Návrh je podroben analýzám potřeby zdrojů, omezení a rizik. Uplatnění v jednotlivých odděleních je vyhodnoceno z pohledu silných a slabých stránek, časového ohodnocení průběhu zakázek a z pohledu zpracování dokladů i jejich přenosu. Dále jsou zhodnoceny náklady, přínosy, rizika a realizovatelnost návrhu na základě zkušebního zpracování. V přílohové části jsou doložena zpodrobnující schémata a všechny formuláře a doklady .

1.Jak přijala organizace Vaše návrhy po vyhodnocení zkušebního zpracování.

2.Jaký postup byste doporučovala při implementaci návrhu, tak aby byla zohledněna omezení a eliminována rizika

Návrh na klasifikaci diplomové práce:A

Ve Zlíně dne: 13.5.2010

podpis vedoucího DP

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

Stupeň klasifikace: A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě
E - dostatečně F-nedostatečně

Při návrhu klasifikace nedostatečně (F), se doporučuje přítomnost příslušného hodnotitele.